CÔNG TY CP VẬT TƯ NN-TN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          BAN KIỂM SOÁT

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:       /BC-BKS

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 4  năm 2018

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT
CÔNG TY CP VẬT TƯ NÔNG NGHIỆP THÁI NGUYÊN NĂM 2017
Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên lần thứ 14
- Căn cứ Luật doanh nghiệp nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thái Nguyên; Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát.
Ban Kiểm soát Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thái Nguyên báo cáo kết quả hoạt động trong năm 2017 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2018 với các nội dung như sau:
Phần I:
Kết quả hoạt động của Ban kiểm soát năm 2017.
I, Các hoạt động của BKS năm 2017.
1, Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2017 trình Đại hội đồng cổ đông công ty phê duyệt.
2. Thực hiện giám sát hoạt động điều hành của Hội đồng quản trị. Kiểm tra công tác điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban tổng giám đốc Công ty và các đơn vị trực thuộc.
3, Năm 2017 thực hiện kiểm tra việc tuân thủ các quy định về quản lý, kiểm tra báo cáo tài chính tại các đơn vị trực thuộc, kiểm tra việc thực hiện quản lý hàng hóa, công nợ tại chi nhánh vật tư nông nghiệp TP. Thái Nguyên;
4, Xem xét các báo cáo tài chính, kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh do Ban tổng giám đốc cung cấp.
5, Xem xét báo cáo kiểm toán của đơn vị kiểm toán độc lập đối với kết quả công tác kiểm toán báo cáo tài chính năm 2017  của văn phòng công ty và 02 chi nhánh vật tư nông nghiệp Sông Công, Đồng Hỷ.
6, Tham gia các cuộc họp của Hội đồng quản trị, họp giao ban của Công ty về kế hoạch kinh doanh hàng tháng, quý, năm và báo cáo tình hình thực hiện kết quả kinh doanh, tham gia các hội nghị của Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thái Nguyên.

7, Một số tồn tại:

- Việc kiểm soát tuân thủ Điều lệ công ty còn chưa triệt để.

- Hầu hết các thành viên của Ban kiểm soát đều làm việc kiêm nhiệm nên chưa chủ động trong các hoạt động độc lập của Ban kiểm soát.

II, Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc.
1, Đối với Hội đồng quản trị.
- Ban kiểm soát đánh giá Hội đồng quản trị đã tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường liên lần thứ XIII và các giải pháp cụ thể trong quản trị và điều hành doanh nghiệp năm 2017 như:

+ Chủ trương phát triển thị trường, giữ vững thị phần, nâng cao sản lượng cung ứng các sản phẩm công ty độc quyền phân phối.
+ Tiếp tục duy trì một số giải pháp thảo gỡ khó khăn tại các đơn vị kinh doanh không thuận lợi và các đơn vị đang phải xử lý về tồn tại tài chính.
+ Tăng cường công tác quản lý theo tỷ lệ sở hữu vốn đầu tư tại công ty CP thành viên.
- Về tồn tại của Hội đồng quản trị năm 2017 có nội dung như sau:
+ Công tác quản lý vốn công ty đầu tư tại các công ty cổ phần thành viên chưa hiệu quả. Trong 03 công ty CP thành viên chỉ có 01 công ty có lãi, có cổ tức.
+ Việc đầu tư phương tiện phục vụ và hỗ trợ bộ phận thị trường kinh doanh còn chưa hiệu quả.
- Năm 2016 Ban kiểm soát tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT, các hội nghị của Công ty. Được cung cấp đầy đủ các thông tin, các báo cáo quản lý và các quyết định của Hội đồng quản trị; Ban kiểm soát không thấy có bất kỳ điều gì bất thường trong hoạt động của Hội đồng quản trị. Ban kiểm soát cũng không nhận được các yêu cầu bất thường nào của cổ đông đại diện hoặc nhóm cổ đông về hoạt động của Hội đồng quản trị.
2, Đối với Ban tổng giám đốc và cán bộ quản lý.

- Ban tổng giám đốc đồng thời cũng là các thành viên Hội đồng quản trị làm việc theo chế độ vừa kiêm nhiệm vừa trực tiếp phụ trách các mảng công việc do Tổng giám đốc giao.
- Ban kiểm soát đánh giá các nỗ lực của Ban tổng giám đốc trong các công  việc như:

+ Tổ chức kinh doanh mặt hàng phân bón theo hướng mở rộng danh mục hàng hóa trong bối cảnh gặp rất nhiều khó khăn về cạnh tranh thị trường, giá cả và vận chuyển.

+ Chủ động tích cực nâng cao sản lượng các mặt hàng độc quyền phân phối mang lại hiệu quả kinh doanh cho toàn công ty.

+ Các chính sách hỗ trợ, phát triển thị trường đối với các địa bàn kinh doanh gặp nhiều khó khăn.

- Ban kiểm soát nhận thấy các quyết định của Ban tổng giám đốc là cần thiết  đảm bảo hiệu quả trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.
- Các thành viên Ban tổng giám đốc và các cán bộ quản lý đều có trách nhiệm với công việc và nhiệm vụ. Không có các quyết định gây mẫu thuẫn về quyền lợi, lợi ích giữa các cá nhân thành viên Ban tổng giám đốc và Công ty.

- Tuy nhiên năm 2017 hoạt động của Ban tổng giám đốc còn một số tồn tại như sau:

+ Công tác quản lý hàng hóa kinh doanh tại một số chi nhánh chưa đảm bảo đúng chủng loại, mặt hàng được công ty phê duyệt; Còn xẩy ra tranh chấp nội bộ về địa bàn kinh doanh.
+ Công tác quản lý các đơn vị trực thuộc còn để xẩy ra các vi phạm phát luật về Kế toán, vi phạm các quy chế, quy định quản lý của công ty về công tác quản lý tài chính, quản lý hàng hóa và công nợ.
3, Đối với kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Về cơ bản kết quả kinh doanh năm 2017 của các đơn vị trực thuộc vẫn còn khó khăn tuy nhiên đã cơ bản ổn định và nhiều đơn vị kinh doanh có lợi nhuận đạt và vượt kế hoạch. Cụ thể có 08/09 chi nhánh hoạt động kinh doanh có lãi, 01 chi nhánh kinh doanh lỗ.
- Tổng hợp kết quả toàn Công ty có lợi nhuận kinh doanh trước thuế năm 2017 là: 1.161, triệu đồng đạt 77,4%  so với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông lần thứ XIII. Do lợi nhuận giảm nên mức cổ tức dự kiến cũng giảm so với nghị quyết.
- Báo cáo tài chính năm 2017 đảm bảo tính công khai, minh bạch và đã được Công ty TNHH Kiểm toán và kế toán Hà Nội kiểm toán theo nội dung kiểm toán việc tuân thủ pháp luật về các loại thuế đối với báo cáo tài chính 2017.
* Chi tiết các chỉ tiêu chính gồm:
+ Tổng doanh thu
: 538.187, triệu  đồng
+ Tổng chi phí
: 537.026, triệu  đồng
+ Lợi nhuận trước thuế
:   1.161, triệu  đồng
+ Thuế TNDN
:     227, triệu  đồng
+ Lợi nhuận sau thuế
:     933, triệu  đồng
+ Cổ tức dự kiến
: 5,5 %
- Ban kiểm soát nhất trí thông qua Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017, phương án trích lập các quỹ và mức cổ tức dự kiển của Hội đồng quản trị trình Đại hội.

Phần II:

Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2018
Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thái Nguyên và Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát. Năm 2018 Ban kiểm soát công ty xây dựng kế hoạch hoạt động với các nội dung chính sau đây:

1, Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thành viên Ban kiểm soát.

2, Kiểm tra, giám sát việc chấp hành điều lệ công ty, quy chế và các quy định về quản lý trong thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc, các đơn vị trực thuộc, các cán bộ quản lý và các cổ đông.
3, Kiểm tra các báo cáo tài chính hàng năm, sáu tháng và hàng quý trước khi trình Hội đồng quản trị xem xét và phê duyệt.
4, Xem xét các ý kiến, kiến nghị của kiểm toán viên độc lập và ý kiến phản hồi của ban lãnh đạo công ty.
5, Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các đơn vị trực thuộc và văn phòng công ty; kiểm tra, kiểm soát theo chuyên đề, theo đề nghị của cổ đông.
Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp trình Đại hội đồng cổ đông lần thứ XIV Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thái Nguyên.

Nơi nhận:

TM. BAN KIỂM SOÁT

- Đại hội ĐCĐ lần thứ 14

          Trưởng ban
- Hội đồng quản trị.

- Các thành viên BKS.
- Lưu VT; TBKS.
    Đoàn Đức Đạt[image: image1.png]

Dự thảo

PAGE
4